CÔNG TY CỔ PHẦN NĂNG LƯỢNG

VÀ BẤT ĐỘNG SẢN TRƯỜNG THÀNH

Số: 06/2024/TT-HĐQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v: Thông qua Báo cáo thay đổi mục đích sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán thêm cổ

phiếu ra công chúng và Báo cáo tình hình thay đổi vốn cổ phần từ ngày 01/04/2023 đến

ngày 31/01/2024 của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất đông sản Trường Thành đã

được kiểm toán

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên 2024

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020;

Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành;

Căn cứ Nghị quyết HĐQT số 03/2024/NQ-HĐQT ngày 30/01/2024 về việc thông qua thay

đổi chi tiết mục đích sử dụng vốn lưu động trong tổng số tiền huy động được từ đợt chào

bán thêm cổ phiếu ra công chúng;

Căn cứ Báo cáo tình hình thay đổi vốn cổ phần từ ngày 01/04/2023 đến ngày 31/01/2024

của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất đông sản Trường Thành đã được kiểm toán.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành

(“HĐQT”) kính trình Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”) thông qua Báo cáo thay đổi mục

đích sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng và Báo cáo tình

hình thay đổi vốn cổ phần từ ngày 01/04/2023 đến ngày 31/01/2024 của Công ty Cổ phần

Năng lượng và Bất đông sản Trường Thành đã được kiểm toán với những nội dung như sau:

1. Báo cáo thay đổi mục đích sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán thêm cổ

phiếu ra công chúng

Trong năm 2023, HĐQT Công ty đã thực hiện chào bán thành công 48.000.000 cổ

phiếu trong đợt chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng (theo Phương án đã được ĐHĐCĐ

thường niên 2023 thông qua tại Nghị quyết ĐHĐCĐ số 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ ngày

26/04/2023) tương đương 480.000.000.000 đồng (theo mệnh giá). HĐQT Công ty đã thực

hiện giải ngân số tiền huy động này cho các hoạt động/giao dịch đã được ĐHĐCĐ thường

niên năm 2023 thông qua.

DỰ THẢO

Tuy nhiên, đối với phần vốn huy động từ đợt chào bán để bổ sung vốn lưu động (số tiền

57.263.715.800 đồng, chiếm 11,93% tổng số tiền huy động từ đợt chào bán), Công ty chưa

sử dụng để thanh toán ngay cho các nhà cung cấp/thầu phụ như kế hoạch dự kiến. Lý do: (1)

Dự án Khu biệt thự nghỉ dưỡng biển Bãi Xép triển khai chậm hơn so với dự kiến và (2) các

khoản phải trả cho nhà thầu phụ tại Dự án Nhà máy điện mặt trời Hòa Hội sẽ được TEG thanh

toán sau khi nhận được thanh toán từ Chủ đầu tư dự án, nên trong thời gian tới Công ty chưa

phát sinh các khoản thanh toán ngay cho các nhà thầu phụ. Vì vậy, HĐQT Công ty đã quyết

định tạm thời sử dụng 57.263.715.800 đồng nêu trên để gửi Tiết kiệm tại Ngân hàng nhằm

tối ưu hóa khoản vốn này trong thời gian chưa sử dụng để thanh toán các khoản ứng

trước/thanh toán tiền cho các nhà thầu phụ/nhà cung cấp theo các Hợp đồng thầu phụ.

Để đảm bảo tuân thủ các quy định của Pháp luật hiện hành, HĐQT kính báo cáo và

kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 thông qua việc điều chỉnh chi tiết

số tiền huy động được từ đợt chào bán để bổ sung vốn lưu động như sau:

Mục đích sử dụng lưu động ban đầu: Công ty dự kiến sử dụng 57.263.715.800 đồng,

chiếm 11,93% tổng số tiền huy động từ đợt chào bán, để ứng trước/thanh toán tiền cho các

nhà thầu phụ/nhà cung cấp theo các Hợp đồng thầu phụ như sau:

- Thanh toán tiền cho nhà thầu phụ (01 nhà thầu phụ) để thực hiện Hợp đồng tổng

thầu thi công xây dựng công trình thuộc Dự án Khu biệt thự nghỉ dưỡng biển Bãi

Xép số 02/2022/HĐXD/BX/CNTT-TEG dự kiến là: 17.931.735.720 đồng.

- Ứng trước và/hoặc thanh toán tiền cho các nhà thầu phụ (03 nhà thầu phụ) để thực

hiện Hợp đồng dịch vụ vận hành và bảo dưỡng Nhà máy điện mặt trời Hòa Hội số

21/2023/TEG/TTPPY với tổng giá trị dự kiến cần ứng trước/ thanh toán là:

39.331.980.080 đồng.

Mục đích sử dụng vốn sau điều chỉnh và lý do điều chỉnh: tiếp tục tạm thời sử dụng

57.263.715.800 đồng thu được gửi Tiết kiệm tại Ngân hàng nhằm tối ưu hóa khoản vốn này

trong thời gian chưa sử dụng để thanh toán các khoản ứng trước/thanh toán tiền cho các nhà

thầu phụ/nhà cung cấp theo các Hợp đồng thầu phụ. Đồng thời, tùy theo tình hình kinh

doanh và nhu cầu vốn thực tế trong năm 2024, Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng

quản trị chủ động để tiếp tục giải ngân 57.263.715.800 đồng trên vào vốn lưu động của

Công ty (bao gồm nhưng không hạn chế bởi việc ứng trước/thanh toán tiền cho các nhà

thầu phụ/nhà cung cấp và/hoặc trả nợ vay, chi phí liên quan đến tăng vốn, các khoản công

nợ ngắn hạn khác theo các Hợp đồng thầu phụ, trả lương, nộp thuế, trả nợ vay Ngân hàng

và cá khoản nợ ngắn hạn phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thường xuyên của

doanh nghiệp).

2. Thông qua Báo cáo tình hình thay đổi vốn cổ phần từ ngày 01/04/2023 đến

ngày 31/01/2024 của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất đông sản Trường Thành đã

được kiểm toán.

HĐQT báo cáo và kính trình ĐHĐCĐ thông qua toàn văn Báo cáo tình hình thay đổi

vốn cổ phần từ ngày 01/04/2023 đến ngày 31/01/2024 của Công ty Cổ phần Năng lượng và

Bất đông sản Trường Thành đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn

A&C (Báo cáo được đính kèm theo tờ trình này).

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua vấn đề trên./.

Nơi nhận:

- ĐHĐCĐ thường niên 2024;

- Lưu PC.

T/M HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

ĐẶNG TRUNG KIÊN